
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/05/2023 - 15:16 - Pág. 1/5

PORTARIA Nº 1037 DE 20 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA, da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
por delegação do Reitor nos termos da Portaria nº 460 de 15/04/2011, resolve  designar os membros abaixo relacionados para
compor a Congregação do ICSA, pelo mandato de dois anos, no período de 17-05-2021 a 16-05-2023:
 
 
Representantes Docentes:
 
Letícia Lima Milani Rodrigues - Diretora do ICSA - Presidente
 
Manoel Vitor de Souza Veloso - Vice-Diretor 
 
 
Wesllay Carlos Ribeiro - Titular
 
Reinaldo Antônio Gomes Marques - Suplente
 
 
Fernando Batista Pereira - Titular
 
José Roberto Porto de Andrade Júnior - Suplente
 
 
João Marcos Caixeta Franco - Titular 
 
Aline Lourenço de Oliveira - Suplente
 
 
Ana Márcia Rodrigues da Silva- Titular
 
Bernardo Pádua Jardim de Miranda- Suplente
 
 
Lincoln Thadeu Gouvêa de Frias- Titular
 
Janaina de Mendonça Fernandes - Suplente
 
 
Nildred Stael Fernandes Martins- Titular 
 
Cirlene Maria de Matos- Suplente
 
 
Karla Luisa Costa Sabino- Titular
 
Cláudio Roberto Caríssimo- Suplente
 
 
Thiago Fontelas Rosado Gambi- Titular



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/05/2023 - 15:16 - Pág. 2/5

 
Bruno Aidar Costa- Suplente
 
 
Gislene Araújo Pereira- Titular 
 
Deive Ciro de Oliveira- Suplente
 
 
Leandro Ferreira- Titular 
 
Danilo Machado Pires- Suplente
 
 
Luciene Resende Gonçalves  -Titular 
 
Alinne Alvim Franchini - Suplente
 
 
Dimitri Augusto da Cunha Toledo - Titular 
 
Everton Rodrigues da Silva -  Suplente
 
 
Maria Aparecida Curi - Titular 
 
Patrick Fontaine Reis de Araújo -  Suplente
 
 
Luísa Pimenta Terra -  Titular 
 
Patricia de Siqueira Ramos - Suplente
 
 
Vinicius de Souza Moreira -  Titular 
 
João Paulo de Brito Nascimento - Suplente
 
 
Michel Deliberali Marson -  Titular 
 
Roberto Pereira Silva -  Suplente
 
 
Luiz Antonio Staub Mafra -  Titular 
 
Ana Carolina Guerra  - Suplente
 
 
Adriano Antônio Nuintin - Titular
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/05/2023 - 15:16 - Pág. 3/5

Paulo Roberto Rodrigues de Souza - Suplente
 
 
Representantes Técnicos Administrativos:
 
Veronica Paula de Vasconcelos -Titular 
 
Jacqueline Aparecida Silva -  Suplente 
 
 
Representantes Estudantis:

Ulisses Silva Oliveira - Titular

Alex Luiz Pereira - Suplente

 

Beatriz de Carvalho Marinho Francelino - Titular

Caio Correa dos Santos Quina - Suplente

 

                  

                

                   

Letícia Lima Milani Rodrigues

Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

PORTARIA Nº 1024 DE 19 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA, usando de suas atribuições legais, por delegação do Reitor,
nos termos da Portaria nº 460 de 15/04/2011, resolve: 
 

Constituir  Grupo  de  Trabalho  para  realizar  o  estudo  sobre  a  mudança  de  período  da  disciplina  Matemática  I  e
II, no âmbito do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA, composta pelos servidores abaixo relacionados:

 

Letícia Lima Milani Rodrigues - Representante do NDE do Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia - Presidente

Cláudia Adam Ramos - Representante do Subnúcleo Matemática e Estatística



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/05/2023 - 15:16 - Pág. 4/5

Karla Luisa Costa Sabino - Representante do Núcleo Ciências Contábeis

Lora dos Anjos Rodrigues - Representante do Núcleo de Ciências Econômicas com Ênfase em Controladoria

Michele Barbosa - Representante do Subnúcleo Matemática e Estatística

 

Paulo Roberto Rodrigues de Souza - Representante do Núcleo de Administração Pública

Reinaldo Antônio Gomes Marques - Representante de Ciênicas Atuariais

Sílvio Antônio Bueno Salgado - Representante do Subnúcleo Matemática e Estatística

 

Letícia Lima Milani Rodrigues

Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas

PORTARIA Nº 956 DE 12 DE ABRIL DE 2023

A Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA, da Universidade Federal de
Alfenas, usando de suas atribuições legais,  resolve:
 
Constituir Comissão para dirigir o processo eleitoral 2023 para Diretor e Vice-Diretor do
Instituto de Ciências Sociais Aplicadas - ICSA e para membros da Congregação do ICSA,
conforme seu Regimento Interno, composta pelos servidores e discente abaixo
relacionados:
 
 
Leonardo Biazoli - Representante Docente - Presidente 
 
Jacqueline Aparecida Silva  - Representante Técnico-Administrativo 
 
Eduardo Filipe Morais de Aquino - Representante Discente

 

                

                   

Letícia Lima Milani Rodrigues



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

08/05/2023 - 15:16 - Pág. 5/5

Diretora do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas


